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Abstrakt

Východiska: Tato práce se zabývá závislostním chováním ve vztahu k moderním

technologiím u dětí v raném školním věku. Moderní technologie jsou součástí života čím

dál mladších dětí, ale není úplně známo, jaký vliv má používání těchto technologií na vývoj

dítěte, jeho kognitivní nebo sociální schopnosti.

Cíle: Hlavním cílem výzkumu bylo zmapování závislostního chování na moderních

technologiích u dětí v raném školním věku. V návaznosti na to, jaké vzorce užívání

moderních technologií děti vykazují, jaký názor na používání moderních technologií dětmi

má rodič a dítě samotné, a jaký je v těchto dvou názorech rozdíl. Cílem výzkumu bylo i

popsat, jaká pravidla či omezení rodiče stanovují v rámci používáním moderních technologií

jejich dětmi.

Výzkumný soubor: Soubor tvořilo 8 rodičů dětí v raném školním věku i děti samotné. Od

každého rodiče jedno dítě ve věku 6-9 let. Výběr byl proveden metodou prostého

záměrného (účelového) výběru.

Metody: Výzkumná část práce byla provedena kvalitativní formou. Hlavní využitou

metodou byl polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory byly nahrány na diktafon a transkripcí

převedeny do textové formy. Data byla dále analyzována metodou kódování.

Výsledky: Děti v raném školním věku používají nejčastěji mobilní telefon, televizi a počítač

ke sledování pořadů, videí a hraní her. Problémové a závislostní chování se projevuje

různou měrou u všech 8 dětí. Názor rodičů na moderní technologie je oproti dětem spíše

negativní. Rodiče stanovují pravidla používání technologií dětmi, které se ne vždy dodržují.

Závěr: Tato práce má přinést aktuální informace ohledně používání moderních technologií

dětmi v raném školním věku, jakožto méně prozkoumané skupiny, a závislostním chování

na nich. Dále také vznést podnět pro další výzkum této problematiky.

Klíčová slova: závislostní chování – behaviorální závislost – moderní technologie – internet

– raný školní věk

Abstract

Introduction: This thesis deals with addictive behavior in relation to modern technologies

in children of early school age. Modern technologies are part of the lives of ever younger

children, but it is not entirely known what effect the use of these technologies has on a

child's development at this age, his cognitive or social abilities.

Objectives: The aim of this research was to map the addictive behavior on modern

technologies in children of early school age. Following the patterns of use of modern

technology that children show, what opinion the parent and the child themself have about

the use of modern technologies by children, and what is the difference between these two

opinions. Also, the aim of this research was to describe what rules or restrictions parents

set within the use of modern technologies by their children.

Sample: The sample consisted of 8 parents of children of early school age and the children

themselves. From each parent one child at age 6-9 years. The selection was made by the

method of simple intentional (purposeful) selection.

Methods: The research part of this thesis was performed in a qualitative form. The main

method used was a semi-structured interview. The interviews were recorded on a

dictaphone and transcribed into text. The data were further analyzed by coding method.

Results: Early school age children most often use a mobile phone, television and computer

for watching programs, videos and playing games. Problematic and addictive behavior

manifests itself to varying degrees in all 8 children. The opinion of parents on modern

technologies is, compared to children, rather negative. Parents set rules for children's use

of technology, which is not always followed.

Conclusion: This thesis is intended to provide up-to-date information on the use of modern

technologies by children at an early school age, as a less researched group, and their

addictive behavior. Further, to raise stimulus for next research on this issue.

Key words: addictive behavior – behavioral addiction – modern technologies – internet –

early school age
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1. ÚVOD

Vývoj informačních a komunikačních technologií postupuje bleskovým tempem a

my na těchto technologiích trávíme čím dál více času. V mnoha ohledech nám technologie

usnadňují život, ať už po stránce vzdělávací či pracovní. Vždyť některá zaměstnání by bez

těchto moderních vymožeností nebylo možné vůbec vykonávat. Co je ale dobrý sluha, může

být i zlý pán. Obecně technologie bývají označovány jako „droga moderní doby“. Přináší

nám okamžité uspokojení a my máme potřebu je opakovaně používat. Vzniká tak návyk,

který může být doprovázen ztrátou kontroly používání a okamžitým podlehnutím i

navzdory negativním dopadům, což mohou být hlavní znaky závislostního chování.

Velké množství svého volného času tráví s digitálními technologiemi i stále větší

počet dětí, proto se tato práce právě na ně zaměřuje. Moje bakalářská práce mapuje

používání moderních technologií a internetu dětmi v raném školním věku, což je 6-9 let, se

zaměřením na závislostní chování, které může v důsledku používání technologií vzniknout.

Jednou z částí výzkumu je také porovnání názoru rodičů a jejich dětí na moderní

technologie.

Téma této práce jsem si vybrala, protože problematika používání médií a závislostní

chování na nich je u dětí v raném školním věku velmi málo prozkoumána. Většina výzkumů

v této oblasti se věnuje dětem staršího školního věku nebo adolescentům. Přitom moderní

technologie jsou již běžnou součástí života i nejmladších dětí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Behaviorální závislost

Závislost definujeme jako komplexní poruchu, která se vyznačuje nutkáním užívat

určitou látku nebo se oddávat určitému chování, přestože tato aktivita vede k negativním

důsledkům. Závislost bývá také prožívána jako ztráta kontroly, i když se snažíme abstinovat

nebo regulovat užívání. Rozlišujeme dva typy závislostí, a to za a) látkové, kdy se stáváme

závislými na psychoaktivních látkách, a za b) nelátkové, u kterých se závislost projevuje ve

vztahu k určitým aktivitám (Vacek, Vondráčková, 2014).

„Behaviorální závislost“, do které patří i online závislosti, má různé názvy. Označuje

se také jako nelátková závislost, závislost na procesech, nedrogová závislost, nechemická

závislost či závislost bez substancí. Pojem „nelátkové“ nebo „behaviorální závislosti“ se

objevuje v psychiatrické literatuře od 80. let minulého století, ale zmínku o něm najdeme

v odborné literatuře už od poloviny minulého století, v souvislosti se závislostí na televizi.

Některé „nelátkové závislosti“ jsou uznané v MKN-10 (Mezinárodní klasifikaci nemocí) pod

diagnózou F63 – nutkavé a impulzivní poruchy, kam patří patologické hráčství (gambling),

kleptomanie (chorobné odcizování věcí), pyromanie (chorobné zakládání požárů) a

trichotilománie (chorobné vytrhávání vlastního ochlupení nebo vlasů). Do oficiální

diagnostiky nejsou zařazeny některé novodobé „behaviorální závislosti“, jako je závislost

na technologiích (TV, počítač, mobilní telefon, internet atd.), oniomanie (závislost na

nakupování), workoholismus (závislost na práci) nebo závislost na cvičení (Vacek,

Vondráčková in Kalina, 2015).

Obr. č. 1: Typy behaviorálních závislostí (Krejčí, 2019)

Grant, Potenza, Weinstein & Gorelick (2010) poukazují na podobnost látkové a

nelátkové závislosti v tom, že obě začínají v adolescenci a rané dospělosti a mají v této

věkové kategorii i vyšší prevalenci než mezi staršími jedinci. Obě závislosti mají podobný

časový průběh, mají chronický vzorec a objevují se relapsy.
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Podle podobností s látkovými závislostmi, patologickým hráčstvím a jinými

„behaviorálními závislostmi“ sestavil Griffiths 6 základních komponent ke stanovení

diagnózy:

1. Význačnost (salience) – aktivita se stane nejdůležitější věcí v životě jedince a musí nad
ní neustále přemýšlet

2. Změny nálady – zlepšení nálady či pocit úlevy po zapojení se do aktivity online
3. Tolerance – k dosažení stejného účinku jako na začátku potřebuje jedinec více aktivity
4. Syndrom z odnětí – abstinenční příznaky jako je např. náladovost či podrážděnost
5. Konflikt – interpersonální (potíže ve vztazích nebo v institucích) a intrapersonální

(výčitky a pocity ztráty kontroly)
6. Relaps – po období abstinence přichází návrat zpět k původním závislostním vzorcům

chování (Blinka, 2015)

2.1.1. Netolismus

Pojmem netolismus označujeme „behaviorální závislost“ na tzv. virtuálních drogách

mezi, které patří hlavně počítačové hry, sociální sítě, internetové služby, virální videa,

televize aj. (Projekt NETOLISMUS, 2015). Místo tohoto pojmu se někdy spíše používá

obecný pojem závislostní chování na moderních technologiích či na obrazovkách.

Pro hlubší pochopení podstaty toho problému zamíříme do prostředí online her,

které je s netolismem hojně spojováno. Musíme si uvědomit, jaké potřeby člověka hraní


[…]


Rodina č. 8
(venkov, rodinný

dům)

děda 63 zaměstanec; 1,0 ×

babička 62 zaměstanec; 1,0 ×

otec 42 OSVČ SŠ s maturitou ×

matka 33 rodičovský příspěvek SŠ s maturitou ✓

syn 7 žák (1. st. ZŠ, 1. tř) ✓

dcera 2 doma s matkou ×
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10.2. Informovaný souhlas

Dobrý den,

Jsem studentka adiktologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Chtěla bych Vám

poděkovat za ochotu zúčastnit se rozhovoru k mé bakalářské práci. Momentálně píši

bakalářskou práci s názvem: Závislostní chování ve vztahu k moderním technologiím a

internetu u dětí v raném školním věku. Cílem práce je zmapování používání moderních

technologií/internetu dětmi a závislostního chování, které může v důsledku vzniknout.

Nejedná se však o hodnocení, co je správné či špatné. K vypracování práce potřebuji audio

záznam rozhovoru s rodiči a dětmi, který bude nahrán na elektronické zařízení. Nahrávka

bude sloužit pouze pro vypracování mé bakalářské práce, a po přepsání dat bude smazána.

Nahrávku nebudu nikde zveřejňovat, stejně jako jména, konkrétní názvy nebo místa. Celý

výzkum bude tedy anonymní. Moje práce bude zveřejněna na stránkách adiktologie.cz, a

mohu Vám na ni zaslat, po uveřejnění, odkaz. Pokud máte nějaké dotazy či připomínky,

neváhejte se na mě obrátit. Podpisem tohoto souhlasu souhlasíte s poskytnutím rozhovoru

a podmínkami výše. Děkuji.

Kontakt:

Miroslava Prokešová

Tel.: --- --- ---

…………………………………………

Datum a podpis
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10.3. Základní schéma rozhovoru

• Rozhovor s rodičem

1) Jaké typy moderních technologií dítě používá?

☐ televize

☐ mobilní telefon

☐ pc/notebook

☐ tablet

☐ herní konzole (Xbox, Playstation, Nintendo…)

☐ chytré hodinky

☐ virtuální realita

☐ jiné

2) Za jakým účelem je používá? (zábava, vzdělávání, komunikace…)

3) Popište mně prosím jeden běžný den, který si dobře pamatujete.

4) Jak často tráví dítě na moderních technologiích/internetu čas?

5) Kolik hodin denně průměrně tráví dítě na moderních technologiích čas?

6) Při jakých příležitostech? (po škole, u jídla, před spaním…)

7) Máte pocit, že dítě potřebuje trávit na moderních technologiích/internetu více času

než dříve?

8) Stane se, že dítěti odpíráte přístup k moderním technologiím? Jaký to má vliv na jeho

náladu a chování?

9) Jak se dítě chová, když nemá přístup k moderním technologiím/internetu nebo to má

zakázáno?

10) Stalo se nebo se stává, že máte s dítětem spory kvůli moderním technologiím?

11) Stanovujete nějaká pravidla či omezení pro užívání technologiích/internetu dítětem?

12) Máte rodičovskou kontrolu? Víte, co dítě na technologiích/ internetu dělá?

13) S kým tráví dítě nejčastěji volný čas? (s rodinou, kamarády, samo)

14) Jaké činnosti dítě provozuje ve volném čase?

15) Jak to jde dítěti ve škole? Jaký je žák?
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16) Má dítě kamarády? Pokud ano, tak jak často a jakým způsobem spolu tráví děti čas?

17) Mělo dítě nějaké psychologické vyšetření? ADHD apod.

18) Kolik hodin průměrně dítě v noci spí?

19) Jaký je váš názor na používání moderních technologií/internetu vašim dítětem?

20) Vidíte spíše pozitiva či negativa? Případně v čem?

21) Změnil/a byste něco ve vztahu vašeho dítěte s technologiemi/internetem?

22) Jaký je Váš vztah k technologiím/internetu?

• Rozhovor s dítětem

1) S kým a jak trávíš nejraději volný čas?

2) Jaké jsou tvé záliby?

3) Trávíš rád čas na moderních technologiích/internetu? Co tam nejraději děláš?

4) Jak se cítíš, když nemůžeš být na moderních technologiích/internetu? (vztek, smutek,

bezmoc…)

5) Hádal/a ses někdy s rodiči kvůli moderním technologiím/internetu?

6) Jak trávíš čas ve škole?

7) Nosíš mobil do školy?

8) Když by sis měl/a vybrat mezi počítačem/tv a jinou oblíbenou aktivitou, tak co si

vybereš?

9) Vidíš nějaké výhody či nevýhody v používání moderních technologií/internetu?

10) Zdá se ti, že máte s rodiči podobný názor na moderní technologie/ internet nebo je

odlišný?
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10.4. Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce

absolventa

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než
autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno Číslo dokladu Signatura Datum Podpis

(hůlkovým totožnosti závěrečné

písmem) vypůjčitele práce

(např. OP,

cestovní pas)