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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Závislostní chování ve vztahu k moderním technologiím a internetu u dětí v raném školním věku

Autor Miroslava Prokešová

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Petra Vondráčková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitně zpracovaný stručný strukturovaný souhrn obsahující všechny klíčové informace. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je logické a dostatečné, ačkoliv autorka přímo v úvodu necituje. Kapitoly jsou

dobře strukturované, text je stručný a přehledný, tematicky i hloubkou odpovídá výzkumnému

problému. Citace jsou přiměřené, použitá literatura aktuální, argumentace vhodná. Jediné téma,

jehož systematičtější teoretické zpracování postrádám, je otázka, zda vůbec, případně za jakých

okolností, lze v mladším školním věku uvažovat o diagnostikování závislostní poruchy, případně

související epidemiologický přehled.

16 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a výzkumné otázky jsou jasně stanoveny a dobře zdůvodněny. Celkový design a metody jim

odpovídají. Popis bez problému umožňuje replikaci. Otázky validity jsou stručně ale dostatečně

diskutovány, pozornost je věnována reprezentativitě i objektivitě. Oceňuji poměrně náročnou

triangulaci zdrojů dat – rozhovory jak s rodiči, tak s dětmi.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a přehledně a zdají se být správné. Autorka postupuje

po jednotlivých výzkumných otázkách (zde bych snad jen doporučil, aby byly názvy hlavních

podkapitol výsledků odvozeny od obsahu výzkumných otázek, a ne pouze z jejich pořadí), využívá

zvýraznění, přímé citace a tabulky, a to velice vyváženě. Její analýza je přiměřeně podrobná, vždy

přísně zakotvená v datech, argumentace zřejmá a bezproblémová. Místy se nabízí opustit

popisnou rovinu a vydat se na cestu většího zobecnění a systematizace (např. tematická

kategorizace pozitivních a negativních aspektů používání technologií přímo v tabulce či novém

schématu na základě syntézy zdrojů dat od dětí i rodičů), nicméně prezentované výsledky jsou i

tak přehledné a smysluplné. Dvoustránkový souhrn výsledků před samotnou diskuzí je velmi

vítaný, a opět rozsahem a hloubkou přiměřený.

25 / max. 30
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Diskuze jde jen mírně nad rámec samotných výsledků, nechybí obligátní metodologické

zamyšlení. Nabízí se srovnání se širším spektrem literatury, a zejména vyvození konkrétnějších

důsledků pro diagnostiku či indikaci v klinické praxi.

Etické aspekty práce Bez problému, vše explicitně popsáno. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem.

Je napsána na vysoké akademické úrovni, bez pravopisných a formálních chyb.
13 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Aktuální a přínosné téma, které je zpracováno přehledně a srozumitelně. Autorka prokazuje velmi

dobrou schopnost práce s literaturou, řádně cituje, vhodně argumentuje, zachovává přiměřenou šíři

a hloubku záběru. Praktická část je povedenou ukázkou poctivě zpracované jednoduché tematické

analýzy, oceňuji důslednost a vytrvalost ve všech fázích realizace výzkumu od nominace

výzkumného souboru až po prezentaci výsledků. Věřím, že drobné výtky autorka pochopí jako výzvu

k vyšperkování práce pro publikaci výsledků v odborném periodiku.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Lze podle Vás u dětí ve věku 6-9 let diagnostikovat závislostní chování na technologiích? Jaké

argumenty pro a proti lze najít ve Vaší práci?

2. Sběr dat probíhal v době pandemie covid-19, v práci jsem o tom našel v podstatě jedinou

zmínku (účastníci oceňují přínos technologií pro komunikaci na dálku v tomto období).

Reflektovala jste, do jaké míry mohou být výsledky ovlivněny uzavřením škol a dalšími

opatřeními v době pandemie?

Body celkem 87 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 14. 6. 2021

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek